Ata do Conselho Municipal do Patrimônio Histórico e Cultural de Arcos. Nos dias 12(doze) de Julho de 2017(dois mil e dezessete), às 17 (dezessete horas), na sala de reuniões da Casa de Cultura de Cultura de Arcos, localizada na Rua Getúlio Vargas, número 34, Centro, na cidade de Arcos, Minas Gerais, reuniram-se os membros do Conselho Municipal do Patrimônio Histórico e Cultural do Município de Arcos. Estiveram presentes na reunião os seguintes membros do Conselho: Rogério da Silva Ferreira, Maria Geralda Gonçalves Silva, Ivan Fontes, Robson José Correia, Telma Inês Alves, Junio Rosa Silva, João Paulo Ferreira e Beatriz de Melo Nogueira. Após agradecer a presença de todo, o presidente elencou a pauta da presente reunião: 1) leitura da ata de do dia 10/05/2017; 2) apresentação da nova secretária do SEMCELT, 3) apresentação do projeto de Educação para o Patrimônio; 4) investimento na sinalização do poliesportivo. Antes da abertura da pauta, o presidente informou que o membro Rogério da Silva Ferreira será o responsável pela redação da presente ata, uma vez que a conselheira Jéssica Cristina Maria Rabelo não pode comparecer a reunião. Em seguida fez a leitura da ata da reunião do dia 10 (dez) de maio de 2017 (dois mil e dezessete) para os presentes. Na sequência, passou-se para segunda pauta do dia. O presidente deste conselho Ivan Fontes apresentou a nova secretária da SEMCELT, a senhora Flavia Alves de Carvalho, passando a palavra à mesma. Flávia agradeceu a presença de todos e colocou-se a disposição para todos os esclarecimentos que se fizerem necessários quanto ao SEMCELT. O conselheiro Rogério deu seguimento à reunião, expondo o projeto de "Educação para o Patrimônio" que será apresentado às crianças nos dias 28/09 e 29/09 na Casa de Cultura. Dando continuidade a reunião, a quarta pauta do dia foi apresentada aos conselheiros. O presidente solicitou a análise de alguns investimentos de sinalização no poliesportivo, no valor de aproximadamente R\$3.000,00. Por unanimidade, os conselheiros presentes aprovaram os investimentos. Nada mais a tratar, encerrou-se a reunião. Sendo assim eu, Rogério da Silva Ferreira, concluo a presente ata, a qual será assinada por mim, pelo presidente do Conselho Municipal do Patrimônio Histórico e Cultural de Arcos e pelos demais conselheiros presentes Andos 12(doze) de Julho de 2017 (dois mille dezessete). Rogério da Silva Eerreira |

Oursedol

Maria Geralda Goncalves Silva

Ivan Fontes (Med/Ord)

Robson José Correia

phereira.

$\left(\right)_{1}$
Telma Inês Alves Telma Inûs Mus.
Junio Rosa Silva Silva.
João Paulo Ferreira João Paulo Ferreira.
Beatriz de Melo Nogueira Beatry de melo haurena
Landle

When